La escisión de la *societas christiana* que, por la segregación corporal, separa a los cismáticos y herejes de la Iglesia rompiendo el vínculo de la unidad, hace decir a San Agustín que el sacramento recibido, en tal situación, no puede *prodesse, immo uero dicimus et obesse*<sup>141</sup>. La permanencia *in perfidia* impide la remisión de los pecados, *quam habere non poterant extra petram et extra columbam (...) aperte foris sicut haeretici*<sup>142</sup>. El bautismo, administrado en tales circunstancias, puede decirse que es *baptismum Christi iustum, sanctum et bonum, sed poenale, contrarirum, perniciosum inimicis corporis Christi, quod est ecclesia*<sup>143</sup>. Todo sacramento recibido así *illud sanandum est quod aegrotabat, illud dandum est quod non habebatur et maxime caritas pacis, sine qua cetera prodesse non possunt*<sup>144</sup>.

2. Expuesta las deficiencias inherentes al sacramento de herejes y cismáticos, se expresa así, refiriéndose al *baptismum salutare in Ecclesia catholica: baptisma salutare non nisi in ecclesia catholica est, potest enim ipsum esse et extra catholicam, sed salutare ibi non est, quia ibi non operatur salutem (...) simulatio est autem quidquid extra catholicam fuerit, sed in quantum non est catholicum . potest autem aliquid catholicum esse extra catholicam (...) nam*

138 *De baptismo*, VII, LI, 99, ed. Petschening, LI, 370-71.

139 *De agone christiano*, XXX, 32, PL 40, 307.

140 *Psalmus contra partem Donati*, 220-25, ed. Petschnig, CSEL, LI, 12.

141 *Contra Cresconium*, I, XXII, 27, ed. Petschening, CSEL, LII, 347.

142 *De baptismo* VII, XLIV, 87, ed. Petschenig, CSEL, LI, 365, y III, XI, 17, 242.

143 *Contra Cresconium*, I, XXVI, 31, ed. Petschenig, CSEL, LII, 351.

144 *De baptismo*, III, XIV, 19, ed. Petschenig, CSEL, LI, 210.

*simulatio etiam in catholica potest esse, in his utique qui saeculo uerbis et non factis renuntiant, nec tamen est catholica simulatio<sup>145</sup>.*

Aun admitiendo que el bautismo de los cismáticos *uerere Christi est, sicuti est, nec eis prodesse posset qui eum cum scelere schimatis habuissent (...) nisi per uinculum pacis deleto crimine sceleratae diuisionis (...) omnia quippe sacramenta Christi non ad salutem, sed ad iudicium habentur sine caritate unitatis Christi<sup>146</sup>.*

Por cuanto se viene indicando, es patente que no cabe la remisión de los pecados en los sacramentos recibidos fuera de la *communio Ecclesiae Catholicae*: *Traslati ad petram et columbae sociati accipient remissionem peccatorum quam habere non poterant extra petram et extra columbam, (...) sicut haeretici (...) quos tamen baptismum sine remissione peccatorum et habere et dare manifestum est cum (...) et deum labiis honorant, cor autem eorum longe est ab eo<sup>147</sup>.*

3. La doctrina que acabamos de exponer sobre los sacramentos administrados *in communionibus ab Ecclesia separatis*, que no aprovechan para la caridad ni la remisión de los pecados, obliga a tomar en consideración la enseñanza de San Agustín sobre la necesidad de la penitencia y la veraz confesión de los pecados para su perdón, sin que quepa la iteración del bautismo o los demás sacramentos para recuperar la caridad: *sicut enim in illo qui fictus accesserat fit ut non denuo baptizetur, sed ipsa pia correctione et ueraci confessione purgetur, quod non posset sine baptismo, sed ut quod ante datum est tunc ualere incipiatur ad salutem, cum illa fictio ueraci confessione recesserit, sic etiam iste qui baptisma Christi, quod non amiserunt qui se separauerunt, inimicus caritatis et pacis Christi in aliqua haeresi aut schismate accepit, quo sacrilego scelere peccata eius non dimittebantur, cum se correxerit et ad ecclesiae societatem unitatemque uenerit non iterum baptizandus est, quia ipsa reconciliatione et pace praestatur ut ad remissionem peccatorum eius in unitate iam prodesse incipiatur sacramentum, quod acceptum in schismate prodesse non poterat<sup>148</sup>.*

San Agustín<sup>149</sup> hace notar que esta doctrina ya había sido expuesta por San Cipriano al afirmar, respecto de los herejes y cismáticos antes bautizados en la Iglesia, *ii tamen per manus impositionem in paenitentia*

145 Ibid. VII, XXXVIII, 77, ed. cit., 362-63.

146 *Contra litteras Petiliani*, III, XL, 46, ed. Petschening LII, 201-02.

147 *De baptismo* VII, XLI, 87, ed. Petschenig, CSEL, LI, 365.

148 Ibidem, I, XII, 18, ed. Petschenig, CSEL, LI, 162-163. La misma doctrina será reiterada por Santo Tomás S. Th. 3, q. 69, a 10.

149 Ibidem, III, XI, 16, ed. cit. 206.

*ecclesiae reconcilientur*<sup>150</sup>. Como puede verse, estamos ante un punto doctrinal particularmente importante para entender bien el principio agustiniano: *aliud sacramentum, aliud conuersio cordis, sed salutem ex utroque compleri*<sup>151</sup>. Porque la *conversio cordis*, como acabamos de ver, se manifiesta en la *veraci confessione*: *nec quemquam putas ab errore ad ueritatem uel a quocumque seu magno seu paruo peccato ad correctionem sine poenitentia posse transire (...) tot diuinis testimoniis esse constat ecclesiam Christi, quod aliter tractat illos, qui eam deserunt, si hoc ipsum puniendo corrigant, aliter illos, qui in ea nondum fuerunt et tunc primum pacem eius accipiunt, illos amplius humiliando, istos lenius suscipiendo, utrosque diligendo, utrisque sanandis materna caritate seruiendo*<sup>152</sup>.